令和  4 年  1 月 28 日

都道府県体操協会（連盟）会長 様
                         公益財団法人日本体操協会
                                審判委員会委員長
                                後藤 洋一

              審判委員会からのお知らせ

 新年あけましておめでとうございます。

平素より本協会活動にご協力いただき感謝申し上げます。2021 年は、新型コロナウ

ィルスの感染拡大が収束しない中、TOKYO2020 オリンピック東京大会および世界体

操・新体操北九州大会と世界規模の大会が国内で開催されました。オリンピックでは日

本全国より、世界体操・新体操では福岡県を中心に多くの協会関係者がボランティアと

して参加され、競技運営に協力していただきました。参加された方々におかれましては

通常の競技運営に加え、新型コロナウィルスへの対応として消毒作業や清掃作業にも従

事していただきました。この場をお借りして心より感謝申し上げます。誠にありがとう

ございました。
 審判委員会では、各審判本部を通じて 2024 パリオリンピックにむけての新ルールの

伝達、採点規則の刊行、研修会開催等の準備を整えているところです。通常ですと国際

体操連盟（FIG）では、4 年周期の規則改定が行われますが、オリンピックの 1 年延期

により今サイクルは 2022 年度の改定、採点規則の発刊となりました。従来、オリンピ

ック開催年の年末に行われるインターコンチネンタル講習会（大陸間講習会、元講習）

にて新規則の講習と国際審判員への試験が実施され、それを受けアジア地区でのインタ

ーナショナル講習会の実施と共に１種審判員への伝達研修会をもって国内での通達と

しておりました。しかし、昨年来の新型コロナウィルスの全世界的なパンデミックを理

由に FIG はインターコンチネンタル講習会を中止し、ホームページによる規則（Code
of Points）の公開をもって 2022 年版採点規則の通達とし、国際審判認定試験も有資格

者に対してオンラインによる試験の実施となりました。なお新規受験に関しては各国 10
名のみの受付となりました。各審判本部では Code of Points の翻訳作業を経て 2022 年

版採点規則（日本語版）の発刊となり、下記日程にて１種審判員への伝達研修会（受講

申し込みは既に協会 HP にて公開）を進めております。国内におきましても、新型コロ

ナウィルス感染拡大の影響を鑑み、前回までのような中央での一括した集合研修を控え、

オンラインやオンデマンド方式を駆使し、できる限り都道府県を跨ぐ移動を最小限とす

る講習方法にて実施いたします。体操女子におきましては、都道府県ごとに会場を設け

オンラインにて研修を実施いたします。新体操女子では愛知県、福岡県にて会場を設け、

トランポリンでは大阪府、北海道にて会場を設けております。いずれも東京での研修を

オンライン、またはオンデマンドにより同時配信する研修会となっております。会場の

設置に当たられます都道府県協会（連盟）のご協力、研修会会場のご準備に際し感謝申

し上げます。
今後とも引き続きご指導、ご鞭撻を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

1. 国際審判員認定試験の案内
アジア地区、既に国際資格を有する者

各種別の国際審判員認定試験
種別 期日 方法 新規

体操男子 2022. 2. 8（火） オンライン 10 名
体操女子 2022.2.16（水） オンライン 10 名
新体操 個人
    団体

2022.3. 3（木）
2022.3. 8（月）

オンライン
オンライン

10 名

トランポリン 2022.2.26（土） オンライン 10 名
     ＊新規受講者は、FIG より各国最大 10 名と規定されました
      協会、委員会委員から優先し人選をします

2. 2021 年度 1 種審判員伝達研修会（義務研修）の案内
  都道府県ごとの受講者については一覧にして、事務局経由で連絡します。

① 体操男子
  YouTube による動画を視聴するオンデマンド方式と集合研修
   期間：2022 年 1 月 12 日（水）〜1 月 30 日（日）
   出欠：インターネットによるアンケート式研修確認テスト
  集合研修（ネット環境困難者対象）

期日：1 月 22 日（土）〜23 日（日）
会場：日本大学三軒茶屋キャンパス（東京都世田谷区）

② 体操女子
  オンラインによる講習を同時配信し 47 都道府県会場にて受講
   期日：2022 年 2 月 27 日（日）、3 月 6 日（日）
   出欠：各会場にて出欠確認
   審判登録地以外の都道府県にても受講可能
③ 新体操女子
  オンラインによる講習を同時配信し受講
   期日：2022 年 1 月 28 日（金）〜30 日（日）
      出欠：インターネットによるアンケート方式でレポート提出
④ トランポリン

     東京での集合研修と同時配信のハイブリッド方式、自宅研修可能
   会場：東京都 汐留ビジネスフォーラム
      北海道 北見市民会館
      大阪府 レンタル会議室
   期日：2022 年 2 月 12 日（日）
   出欠：各会場にて出欠確認

   ＊以上の研修会を未受講の場合、2022 年度は保留となり審判活動ができません。
   2022 年度実施される保留解除の研修会受講後、復活となります。
  今後、新型コロナウィルスの感染状況により変更もあります。

3. 2022 年版採点規則刊行と販売方法の案内
 2022 採点規則は、体操男子、体操女子、新体操女子、トランポリンともに下記要領で

販売をいたします。なお１種審判員研修会の参加者には研修時に配布いたします。ただ

し体操男子につきましては発刊でき次第、各個人に発送いたします。
1 種審判研修会受講者は、研修会費と同時に納入しています。

① 研修会受講者
体操男子   ：価格 4,000 円（税、送料込み）
体操女子   ：価格 4,000 円（税、送料込み）
新体操女子  ：価格 4,000 円（税、送料込み）
トランポリン ：価格 3,600 円（税、送料込み）

② 体操男女、新体操女子につきましては、都道府県でまとめて 10 冊以上購入され

る場合は、まとめ販売を行います。
体操男子 ：価格 4,000 円（税、送料込み）3 月上旬販売開始予定
体操女子 ：価格 4,000 円（税、送料込み）2 月中旬販売開始予定
新体操女子：価格 4,000 円（税、送料込み）2 月上旬販売開始予定

＊採点規則まとめ販売申し込み方法
 申込方法は、別紙エクセルファイル（各種別ごと）にて申し込みください。

③ 個人で日本体操協会事務局への注文販売。
体操男子   ：価格 4,600 円（税、送料込み）
体操女子   ：価格 4,600 円（税、送料込み）
新体操女子  ：価格 4,600 円（税、送料込み）
トランポリン ：価格 4,100 円（税、送料込み）2 月下旬販売予定